
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/10/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 1162 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12834 del 18/10/2019 

OGGETTO: GESTIONE AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO": FORNITURA 
ATTREZZATURE PER RIPRISTINO PERCORSI ARCHEOLOGICI SUBACQUEI NELL'AMP 
MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA (RDO). CUP J19E19000930001- CIG 
Z0629D2E19. ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE D'IMPEGNO.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";la D.G.R n. 2661 del 21.6.1999 recante 
"Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate 
dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni";

il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5 dicembre 
2000";

la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa aI  
"Riordino della struttura della Giunta regionale";

il D.D.G. n. 8730 del 26.07.2016, di conferimento dell’incarico, al Dott. Giovanni Aramini, di direzione del 
Settore n. 5 “Parchi ed aree naturali protette” del Dipartimento “Ambiente e Territorio”;

La DGR N. 421 della seduta del 24/09/2018 avente ad oggetto: “Misure volte a razionalizzare e garantire 
maggiore  efficienza  alla  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  regolamento 
regionale n. 16 del 24/12/2015 approvato con DGRn. 541 del 16/12/2015 e smi” con la quale, tra l’altro, 
si è stabilito di scorporare il Dipartimento secondo le seguenti due aree tematiche: Ambiente eTerritorio e 
Urbanistica;

il  DPGR  n.  79  del  24/06/2019  avente  ad  oggetto:  Dirigente  Arch.  Orsola  Renata  Maria  Reillo  - 
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “ Ambiente e Territorio” della Giunta 
della Regione Calabria”;

con decreto n. 11088 del 16/09/2019 è stato conferito al Dott. Giovanni Aramini l’incarico temporaneo di 
reggenza fino alla data del 30/09/2019 del settore 5 “Parchi ed aree Naturali Protette”;

con DDG n. 12038 del  04/10/2019 è stato differito al 30/10/2019  l’incarico di reggenza del settore 5  
“Parchi e aree naturali protette”  al Dott. Giovanni Aramini;

PREMESSO CHE:
con D.G.R. n. 186 del 05/05/2017 si è preso atto del Decreto MATTM n. 45 del 02/03/2017 di affidamen-
to della gestione dell’Area Marina Protetta “Capo Rizzuto” alla Regione Calabria – Dipartimento 11 Am-
biente e Territorio – Settore 5 Parchi ed Aree Protette;

le risorse necessarie per garantire la gestione ed il funzionamento dell’AMP “Capo Rizzuto” sono trasfe-
rite annualmente dal competente Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Dire-
zione per la Protezione della Natura (risorse vincolate per la gestione AMP);

con nota MATTM n. PNM/17884 del 01/08/2018 è stato autorizzato e trasferito l’importo complessivo di € 
108.439,68 per la realizzazione degli interventi programmati (PDG 2018), comprensivo dell’intervento 
denominato B.2 – Implementazione e  gestione percorsi archeologici subacquei;

Con DGR n. 601 del 30/11/2018 sono state apportate le variazioni al Bilancio di previsione, al documen-
to tecnico di accompagnamento ed al bilancio gestionale 2018-2020, per l’assegnazione dei fondi statali 
per la realizzazione degli  interventi  relativi  all’AMP “Capo Rizzuto” di  cui  al  “Programma di gestione 
2018” finanziato dal competente MATTM – DPN, per complessivi € 108.439,68;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



necessita procedere all’acquisizione di strumentazione ed attrezzatura innovativa in grado di poter assi-
curare la gestione, manutenzione e pulizia annuale dei siti individuati, al fine di renderli fruibili per le atti-
vità promozionali subacquee, così da implementare l’offerta turistica dell’AMP; 

ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come è stato modificato dall’art. 7, com-
ma 2, D.L. 52/2012, convertito con L. 94/2012 e dall’art. 1, comma 149, L. 228/2012 (c.d. norme sulla 
“Spending Review”), il ricorso ai mercati elettronici è stato reso obbligatorio per gli acquisti sotto la soglia 
comunitaria per tutte le amministrazioni, comprese quindi quelle di cui all’art. 1 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165;

non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad oggetto 
beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

per i motivi di cui al precedente punto si provvederà all’affidamento del servizio sopra meglio specificato 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dal Me.Pa. – Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione;

le stazioni appaltanti, ai sensi del comma 6 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, “possono procedere attra­
verso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure  
di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell'economia e delle finanze,  
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle  
pubbliche amministrazioni”;

le caratteristiche tecniche e le condizioni di esecuzione del servizio di progettazione e direzione sono in-
dividuate nel Disciplinare Tecnico allegati al presente provvedimento;

SI RENDE NECESSARIO, pertanto,

Autorizzare l’affidamento della fornitura di attrezzature tecnologiche subacquee funzionali alla gestione 
e manutenzione dei percorsi archeologici ubicati all’interno dell’A.M.P. “Capo Rizzuto” ricorrendo, ai sen-
si dell’art. 7, comma 2, D.L. 52/2012, convertito con L. 94/2012 e dell’art. 1, comma 149, L. 228/2012 al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), attraverso un confronto concorrenziale delle 
offerte realizzabili mediante RDO (Richiesta di Offerta) rivolta ai fornitori; 

disporre, ai sensi del D.lgs 50/2016, l’avvio della procedura a contrarre utilizzando il portale dedicato 
“acquistinretepa.it” ponendo a base d’asta l’importo di € 7.000,00 comprensivo di Iva al 22%;

disporre, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n. 50/2016, che la scelta del contraente avvenga con procedura 
aperta mediante la richiesta di offerta (RDO) a tutti gli operatori economici abilitati e presenti sulla piatta-
forma del Mercato Elettronica della Pubblica Amministrazione (Me.PA);

stabilire quale criterio per l’aggiudicazione della fornitura quello del minor prezzo, determinato mediante 
ribasso sul prezzo complessivo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, c.4, del D.Lgs. 50/2016;

stabilire la facoltà di procedere all’aggiudicazione del servizio anche solo in presenza di una sola offerta 
valida;

di approvare  il  Disciplinare di  Gara/Capitolato Tecnico  (All.A) con indicazione delle specifiche della 
fornitura richieste;

nominare Responsabile del Procedimento, il Dr. Simone G. Scalise, dipendente in comando c/o il setto-
re 5 Parchi ed Aree Protette;

RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone che ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di  
copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATO che gli oneri del presente provvedimento per complessivi € 7.000,00 (Euro settemila) gra-
vano come di seguito riportato:

€  3.000,00  (Euro  tremila,00) gravano  sull’impegno  N.  5398/2019  (ex  5724/2018)  -  capitolo 
U9090500913 del bilancio regionale 2019, che presenta la necessaria capienza; 

per gli ulteriori € 4.000,00 (Euro quattromila,00) è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 
n. 47/2011, riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9090500913 nonché 
la corretta imputazione della spesa;

ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione di impegno ai sensi delle richiamate disposizioni 
previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che 
- è possibile accertare l’importo di  cui  trattasi  sul  capitolo  E9402010801 per  €  4.000,00 (Euro 

quattromila,00);
- le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  a 

prenotare la spesa;

RITENUTO  di provvedere alla prenotazione di impegno di  Euro  4.000,00 (Euro  quattro  mila,00)  sul 
capitolo U9090500913 del bilancio regionale 2019;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTA la proposta di accertamento n. 5157 del  09/10/2019 generata telematicamente ed allegata al pre-
sente atto;

VISTA la  proposta  di  prenotazione di  impegno   n.  8382  del  09/10/2019 generata  telematicamente   e 
allegata al presente atto;

VISTA  la DGR n. 199 del 21/05/2019 recante in oggetto Chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario  
2018.Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt.3 comma 4 del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118);

VISTI:  
il Dlgs 50/2016 e il il d.lgs 118/2011 art.56;

Leggi  Regionali  del  21 Dicembre 2018,  n.  47 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l ‘anno 2019) 
n. 48 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 49 avente per oggetto “ Bilancio di 
Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 
dicembre 2018,  il  Consiglio Regionale ha adottato il  previsto atto normativo contenente il  quadro di 
riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare 
effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2019-2021);

la DGR n.648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione della 
REGIONE CALABRIA per gli anni 2019-2021 ( artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);

la DGR n.649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della REGIONE CALABRIA per gli anni 
2019 – 2021 ( artt.39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.118);

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di autorizzare l’affidamento della fornitura di attrezzature tecnologiche subacquee funzionali alla gestio-
ne e manutenzione dei percorsi archeologici ubicati all’interno dell’A.M.P. “Capo Rizzuto” ricorrendo, ai 
sensi dell’art. 7, comma 2, D.L. 52/2012, convertito con L. 94/2012 e dell’art. 1, comma 149, L. 228/2012 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), attraverso un confronto concorrenziale 
delle offerte realizzabili mediante RDO (Richiesta di Offerta) rivolta ai fornitori; 

disporre, ai sensi del D.lgs 50/2016, l’avvio della procedura a contrarre utilizzando il portale dedicato 
“acquistinretepa.it” ponendo a base d’asta l’importo di € 7.000,00 comprensivo di Iva al 22%;

disporre, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n. 50/2016, che la scelta del contraente avvenga con procedura 
aperta mediante la richiesta di offerta (RDO) a tutti gli operatori economici abilitati e presenti sulla piatta-
forma del Mercato Elettronica della Pubblica Amministrazione (Me.PA);

stabilire quale criterio per l’aggiudicazione della fornitura quello del minor prezzo, determinato mediante 
ribasso sul prezzo complessivo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, c.4, del D.Lgs. 50/2016;

stabilire la facoltà di procedere all’aggiudicazione del servizio anche solo in presenza di una sola offerta 
valida;

di approvare  il  Disciplinare di  Gara/Capitolato Tecnico  (All.A) con indicazione delle specifiche della 
fornitura richieste;

nominare Responsabile del Procedimento, il Dr. Simone G. Scalise, dipendente in comando c/o il setto-
re 5 Parchi ed Aree Protette;

di precisare che gli oneri del presente provvedimento per complessivi Euro 3.000,00 (tremila,00) gra-
vano sull’impegno n. 5398/2019 (ex 5724/2018) - capitolo U9090500913 del bilancio regionale 2019, che 
presenta la necessaria disponibilità;

di accertare la somma di Euro 4.000,00 (quattromila,00) sul capitolo E9402010801 del bilancio regiona-
le 2019, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e smi, allegato 4.2, principio 3.12, debitore MATTM – 
Direzione Generale per la Protezione della Natura, giusta proposta di accertamento n. 5157/2019;

di prenotare la somma di Euro 4.000,00 (quattromila,00) sul capitolo U9090500913 – proposta di pre­
notazione di impegno n.  8382­2019 del bilancio regionale 2019;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33;

Sottoscritta dal Funzionario
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  8382/2019

U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

11000 - DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Data Inserimento: 09/10/2019

Data Assunzione: 09/10/2019

Descrizione: GESTIONE AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO": FORNITURA ATTREZZATURE
PER RIPRISTINO PERCORSI ARCHEOLOGICI SUBACQUEI NELL'AMP MEDIANTE
RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA (RdO). CUP J19E19000930001- CIG Z92299E555.
ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE DIMPEGNO.Capitolo: U9090500913

Descrizione SPESE RELATIVI ALLA GESTIONE DELL'AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO" - ATTREZZATURE (DGR N. 186 DEL 05
MAGGIO 2017)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.05 U.2.02 05.4 4 U.2.02.01.05.999 4

CUP

.01.05.999

TITOLO

Importo: 4.000,00 Contabilizzabile: 4.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 4.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

4.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  5157/2019

E.4.02.01.01.001 - Contributi agli Investimenti da Ministeri

11000 - DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.4.02.01.01.001 - Contributi agli Investimenti da Ministeri

Data Inserimento: 09/10/2019

Data Assunzione: 09/10/2019

Descrizione: GESTIONE AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO": FORNITURA ATTREZZATURE
PER RIPRISTINO PERCORSI ARCHEOLOGICI SUBACQUEI NELL'AMP MEDIANTE
RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA (RdO). CUP J19E19000930001- CIG Z92299E555.
ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE DIMPEGNOCapitolo: E9402010801

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DA PARTE DELLO STATO IN CONTO CAPITALE PER L'ESPLETAMENTO DELLE ATTIVITA' RELATIVE
ALLE GESTIONE DELL'AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO" (DGR N. 186 DEL 05 MAGGIO 2017)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.4.02 1 E.4.02.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 4.000,00 Contabilizzabile: 4.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 4.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

4.000,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1162/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 5 - PARCHI ED AREE 
NATURALI PROTETTE 

OGGETTO:  GESTIONE  AREA  MARINA  PROTETTA  "CAPO  RIZZUTO": 
FORNITURA  ATTREZZATURE  PER  RIPRISTINO  PERCORSI  ARCHEOLOGICI 
SUBACQUEI NELL'AMP MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA (RDO). 
CUP J19E19000930001- CIG Z0629D2E19. ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE 
D'IMPEGNO.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 11/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1162/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 5 - PARCHI ED AREE 
NATURALI PROTETTE 

OGGETTO:  GESTIONE  AREA  MARINA  PROTETTA  "CAPO  RIZZUTO": 
FORNITURA  ATTREZZATURE  PER  RIPRISTINO  PERCORSI  ARCHEOLOGICI 
SUBACQUEI NELL'AMP MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA (RDO). 
CUP J19E19000930001- CIG Z0629D2E19. ACCERTAMENTO E PRENOTAZIONE 
D'IMPEGNO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 15/10/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


